
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 54 
DEL 10.04.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  PROSECUZIONE PROGETTO SOCIALE IN COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO 
CISAS. 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì dieci  del mese di aprile alle ore 14,00  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                   X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   X                      

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  4 

 

1  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  54  IN DATA  10.04.2019 
 
OGGETTO: PROSECUZIONE PROGETTO SOCIALE IN COLLABORAZIONE CON IL 
CONSORZIO CISAS. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 43 in data 19.04.2018 con la quale veniva 
approvato un progetto sociale in favore di un nucleo familiare bellinzaghese (Fam. T. e B.) 
in notevole difficoltà socio-economica. 
 
Vista la nuova relazione formulata in data 08.04.2019 n. 1897 di prot. dalla competente 
Assistente Sociale del Consorzio CISAS, relativa alla necessità della prosecuzione del 
percorso socio-assistenziale congiunto tra detto Consorzio ed il Comune, in favore del 
suddetto nucleo familiare bellinzaghese, tuttora in notevole difficoltà socio-economica, i cui 
riferimenti e generalità complete sono omessi in ottemperanza alle vigenti norme in tema 
di privacy, mediante la prosecuzione del medesimo progetto avente, fra l’altro, i seguenti 
contenuti: 
1. svolgimento da parte dei soggetti interessati di una quota di attività lavorative in favore 
del Comune; 
2. assegnazione da parte del Comune di un alloggio sufficiente alle esigenze del nucleo 
familiare in discorso, per un periodo predeterminato di n. 12 mesi, periodo ritenuto 
adeguato alla ricerca di un alloggio confacente alle esigenze familiari; 
3. gestione e monitoraggio del progetto da parte degli operatori del CISAS; 
 
Viste le rilevanti motivazioni sociali, in considerazione delle ragioni per cui sono stati 
sottoposti a valutazione i soggetti interessati, in particolare: 
- la situazione di emergenza abitativa;  
- le condizioni di disagio sociale; 
- la rilevata difficoltà di coinvolgimento dei familiari in percorsi di recupero della dimensione 
lavorativa; 
 
Rilevato che il Comune: 
- dispone di un piccolo alloggio da destinare alla realizzazione del progetto proposto, in 
quanto non destinato ad edilizia residenziale pubblica; 
- è tuttora interessato ad utilizzare i soggetti di cui si propone l’inserimento progettuale 
nell’ambito di attività tecnico manutentive ordinarie; 
- ritiene fondamentale che, durante la durata progettuale, vi sia l'avvio di una attiva ricerca 
da parte dei soggetti seguiti di nuovi percorsi virtuosi (ricerca di occupazione, di un 
alloggio stabile, ecc.); 
 
Ritenuto, pertanto, prolungare il termine dell’impegno del Comune nell’ambito del progetto 
stesso, individuato nel periodo sopra definito di 12 mesi, riservandosi di prorogare la 
propria partecipazione allo stesso all’esito positivo dell’esame delle relazioni che il CISAS 
trasmetterà in merito ai risultati conseguiti; 
 
Preso atto della disponibilità del CISAS a seguire e monitorare il progetto, anche mediante 
la redazione di un report dei progressi conseguiti e/o degli impegni assunti dai soggetti 
seguiti, finalizzato alla conclusione o alla eventuale proroga del progetto; 
 



 

 

Preso altresì atto della volontà di partecipare al progetto espressa dai soggetti in discorso; 
 
Ritenuto pertanto il progetto meritevole di approvazione; 
 
Dato atto della necessità di stipulare specifico accordo scritto tra tutti i soggetti coinvolti 
(Comune, CISAS e soggetti interessati), contenente specifica descrizione dei rispettivi 
compiti e oneri;  
 
Richiesti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
1. di proseguire il progetto sociale in favore di un nucleo familiare bellinzaghese in 
notevole difficoltà socio-economica, i cui riferimenti e generalità complete sono omessi in 
ottemperanza alle vigenti norme in tema di privacy, proposto dal Consorzio CISAS per la 
durata di mesi 12, eventualmente rinnovabili all'esito della relazione finale in merito ai 
risultati conseguiti; 
 
2. di demandare ai competenti Responsabili dei Servizi la predisposizione degli eventuali 
atti amministrativi, ove necessari all’attivazione degli interventi di competenza del 
Comune; 
 
3. di demandare al consorzio CISAS la gestione ed il monitoraggio del progetto, nonché la 
redazione di un documento di verifica degli esiti progettuali; 
 
4. con separata votazione unanime, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti, di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  26.04.2019  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   26.04.2019                                

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


